Quid

Quid Flatus sit. Cap. 3.

NVLLOS haecenus videre contigit
 qui Flatus descriptionem tradant,
 aut ex quorum monumentis rectius
 ea colligi poterat quam ex Galeno. Fla.
 tus (inquit) est vapor ab humore, pi-
 tuitoso cibo aut potu, ab imbecillo ca-
 lore excitatus. Verum haec definitio
 cum conuertibilis (vt Dialectice lo-
 quar) non sit; perfecta minime esse po-
 test. Varij namque vapores ex cibo &
 potu in ventriculo contentis ad cere-
 brum exhalant, vt in ebrijs accidit. ad
 oculos etiam, vt in suffusione per con-
 sensum ventriculi, qui flatus nec sunt
 nec dicuntur. E contrario autem flatuo-
 sus ille spiritus ex humore melancholi-
 co in hypochondrijs enatus, vere
 flatus est, nulla tamen definitionis par-
 te comprehensus. Limatius itaque ve-
 lim Flatum hoc modo describi: Flatus
 est multitudo quaedam halituosi spiri-
 tus ex cibo & potu, humore pituitoso
 aut melancholico ab imbecillo calore
 in animalis corpore excitus. Dico, mul-
 titudo, quod leuis halitus aut vapor,
 a quibus nunquam corpus etiam opti-
 me

*Lib. 3. de
 Sympt.
 causis.*

*lib. 5. in
Aph. 72.*

me constitutum immune est, nullo modo flatus dicatur, aut vllum inflationis sensum præbeat. Cui sententiæ Gal. subscribit dicens: Ventosos ab Hippocrate dici putandum est, qui in ventre colligunt copiam flatuosi spiritus, qui vel per ructus vel bombos seu crepitus, inferne erumpens excernitur, vel remanet, & continentes partes distendit. Ventus quinetiam teste Arist. nihil aliud est, nisi aer multus fluctuans & coactus. Quare autem hic vaporis loco halituosum spiritum substituam, ex eodem Arist. iisque quæ deinceps dicentur, discendum arbitror, cum nihil certi hæc de re ex Galeni scriptis haurire quis valeat; vtpote qui hæc, halitum, spiritum halituosum & vaporem per omnia sua opera indistincte cõfundat. Halituosum enim Spiritum ex succis sensim excoactis gigni docet Therapeut. 14. Vaporem esse humorem extenuatum, de Sympt. caus. lib. 1. & de Simpl. med. facult. lib. 1. Halitum demum medium quid esse inter leuissimum tenuissimumque spiritum & sanguinem, qui plane absolutus attenuatusque est, de Naturalibus

bus

bus facult. lib 3. Quæ quidem omnia coincidunt confundunturque, & veluti Synonyma, vnam eandemq; rem significant. quare Physicis qui accuratius & subtiliustalia perſcrutantur, differenda relinquo. Porro nec definitioni obest quod Gal. dicit, Auctiorem calorem, si incidat in crassam & glutinosam pituitam, in crassum flatum eam resolvere. Quandoquidem calor, tametsi in se validus sit, comparatione tamen facta ad humoris quantitatem & æqualitatem, merito imbecillis existimabitur; vtpote qui eleuare spiritum, minime tamen resolvere possit. Eadem habenda ratio in iis est, qui immoderato potu vel robustissimum calorem opprimunt. Atqui quo in loco flatus generetur, deinceps dicendum erit.

De loco generationis Flatuum. Cap. 4.

PRæcedente cap. diximus ex Hipp. & Gal. sententia, Ventosos appellari eos, qui in ventre colligunt copiam flatuosi spiritus, qui vel per ructus, vel per efflatus inferne erumpens excernitur, vel remanet & continentes partes

distendit. Ex quibus verbis facile colligere est, ventriculum & ei annexa intestina locum & quasi mineram generationis eorum esse: nam per ructum non poterant, nec inferne erumpere, nisi in ventriculo aut intestinis ortum sumpsis-
 sent. Ventus quoque in magna hac mundi machina non aliunde quam a terra nascitur: Cum enim imbre terra perfusa est, inquit Arist. tum ea & ab eo calore qui in illa est, & a superiore concalescens, respiraciones reddit, in quo ventorum vim diximus consistere. Vbi autem maximam vim aquæ terra excipit; ibi magna vis halituum oriatur necesse est, nonsecus atque ex viridibus lignis largior fumus. In homine profecto quod terræ maxime respondet, ventriculus est. Galenus enim conferens ventriculum hominis cum terra, inquit: Idcirco animalibus vice terræ fabrefecit natura ventriculum, veluti promptuarium quoddam cibi, quemadmodum stirpibus terram. Quippe venæ ad ventriculum productæ, chylum ex eo in nutritionem totius corporis exugunt, non aliter quam radices stir-
 pium

pium

pium in terram demissa, toti plantæ ex ea assumunt nutrimentum: tota namq; hæc actio naturalis cum sit, haud secus in animalibus quam in plantis perficitur. Ventriculo itaque cum terra maxima proportio est. sed terra ex se arida & exsucca, nisi largo humore imbuatur, fructus non fert, vt Virgilius ait:

Georg.
lib.2.

*Tum pater omnipotens fœcundis imbribus æther
Coniugis in gremium lata descendit, & omnes
Magnus alit, magno commistus corpore, fœtus:*

Humectata autem ventos, vt supra demonstrauimus, efficit. Sic ventriculus noster, cum sit membranofus & aridus, nisi mediocri cibo & potu irrigetur reficiaturque, reliquum corpus suo alimento defraudabit, & in marcorem atrophiamque deiiciet. Atqui liberalior potus si ingeratur, fluctuationes & flatus excitantur. Superfluum enim nutrimentum & copiosius quam ventriculus subigere potest, insitum eius opprimit calorem redditque languidiusculum: nihilominus tamen is, sui muneris haud immemor, coquendum cibum aggreditur. Verum cum exacte conficere haud possit vapores, excitat quos minime dis-

b

cutit, efficitque flatum. Sensim deinde prima coctione impedita, pituitosi, crassissimi, glutinosique humores generantur, non in ventriculo dumtaxat, sed & intestinis maximeque colo. Ex his simili quadam ratione atque ex cibo a languidiore calore eleuati spiritus, si quidem nebulosi sunt, sine vehementi dolore ventriculorum & abdomen, nihil grauius machinati, distendunt: paulatim vero circumiacentium viscerum calore extenuati, qui in angusto prius stringebantur, dilatari nunc mouerique incipiunt, & ampliorem locum capeffere: modo sursum, modo deorsum, horsum prorsumque fluctuantes, quærunt exitum: quem si nanciscantur, ilico euanescent, & omnis cessat dolor. Sin autem duriore stercore, aut crasso phlegmate obturatis intestinis, transitus impediatur: detenti recurrunt, magnoque cum murmure fremunt, intestina conuellunt, & maximo impetu confertimque regurgitantes laborant, & iter sibi vi ac pugna parant. Cum enim calor vicinorum viscerum eos extenuet, extenuati promptius imo propria sponte moueantur, motiq;
multo

multo tenuiores & apti, quo longissime penetrare possint, reddantur: per omnia irrumpunt, & fulminis instar quouis celerissime feruntur, exiguos meatus diducant, unitatem solvunt, nec quicquam tam solidum, quod sua tenuitate cum intolerabili dolore nō permeent. Pulchre huic flatui conveniunt, quæ Seneca v̄to tribuit: nempe quod eius vis non potest cohiberi, nulla eum teneat compages, solvarque indomita naturæ potentia quodcunque vinculum. Spiritus namque inuidta res est. Optimum (ni fallor) de eo iudicium ferent illi soli, qui eius ferociæ periculum aliquando fecerunt, & cum eo colluctati sunt: ilico enim furibundus hostem deiicit. Quemadmodum itaque alium suæ generationis locum ventus non agnoscit quam terram: sic etiam Flatus aliis in locis raro quam in ventriculo, & subditis intestinis veluti terræ cauernis, gignitur. Inde dilapsus in viscera quæcumque & in reliquum corpus permeat. Rarum enim & peruium humanum corpus est multosq; habēs meatus, per quos spiritus fertur: qui vbi maior influxerit, nec emittitur, corpus

*lib. 6. Natur.
quæst. ca. 18.*

(vt diximus) concutit, rigorem inducit, & grauiſſima, quæ poſtea recenſebimus, Symptomata infert.

De ratione generationis Flatuum. Cap. 5.

Generatio Flatuum a calore eſt. calor modo intenſus, modo remiſſus & languidus; cuius quidem ratione vt a materia illi excitantur, ſic & diſcutiuntur. Viſcerum enim calor validus, prius illos diſſipat quam vim accipiant, imo & ab initio ne exoriantur impedit. Abſolutum frigus nullos ſpiritus excitat, vt in extremis cruditatibus apparet. Ob id Hippocrates docet, in diurna læuitate inteſtinorum ſi ructus acidus ſuperueniat, bonum eſſe ſignum; quod nimirum prius quam ructus ederetur, nullum eſſet coctionis ciborum veſtigium, propter caloris natiui quendam interitum; qui poſtquam coepit quaſi repullulaſcere & reuiuifcere, adhuc languidior, ob paruam quam fecit in ſumptum cibum operationem, ſpiritus excitat, & per ructum reſoluit. Non itaque magnus calor, nec extrema frigiditas, ſed media conſtitutio flatum teſte Galeno efficit. Flatus aut in ventriculi

lib. 6.
Aph. 1.

culi spatiis oriri solet, cum vel humores
 pituitosi ibi contenti, vel cibi ab imbe- *de Sympt.*
 cillo calore in vapores resoluuntur. Ete- *caus. lib. 6.*
 nim vt absolutum frigus vaporem haud *cap. 2.*
 quaquam excitat, (neque enim extenua-
 re, neque conficere, neque dissoluere ci-
 bum potest) ita vehemens calor magna
 ex parte vincens ea quæ comprehendit;
 plusquam pro vaporis generatione cibū
 extenuat, nisi is suapte natura facile in
 flatum transeat. Calor autem in cibos
 agens si parum validus fuerit, vt eos
 quodammodo dissoluit, ita non omni-
 no conficit: atque hinc flatus exoritur.
 Atque vt vno verbo absoluam: quem-
 admodum in externis rebus videmus,
 vt frigidissima constitutio, maxime spi-
 rante borea, aerem sereniorum reddit,
 ac calidissima per æstatē constitutio am-
 bientem nos aerem purum efficit, me-
 diæ vero constitutiones nebulas pariunt:
 ita in animantibus accidit. neque enim
 calor per extremam imbecillitatem, ne-
 que cum vehementes sunt ei vires: sed
 quum medium inter has affectiones
 obtinet, flatum gignere potest. Porro
 non absolute vera hæc oratio esse vide-

tur, cum non a mediocri dumtaxat, sed
vehementi etiam calore ipsemet Gal.
12. Methodi med. flatus fieri docet. quod
quidem manifestum est, partim ex eo-
rum generatione ibidem tradita, par-
tim ex curandi ratione. Ait enim: Si ex
accidenti aliquo coniunctus his humo-
ribus crassis & glutinosis halituosus
spiritus est, qui ex iis quibus conti-
netur corporibus erumpere prorsus
non potest, grauissimis omnino dolo-
ribus, qui ita se habent, cruciantur:
quippe id accidit illis duplici ex cau-
sa: vel obstructione vel calore. Nam
& obstructio spiritum cohibet, nec
exire permittit; & crassa glutinosa-
que cum calefiunt, flatuosum spiri-
tum gignere solent. Et paulo post:
Quo pacto igitur dolores eos, quos fri-
gidus humor in medio intestinorum
interclusus excitauit, sanare conueniet?
Sane non perfusionibus & cataplasma-
tis, quæ valenter excalefaciant: len-
ti enim omnes, crassique, & frigidi
humores, ab iis quæ calefaciunt, nisi
etiam valenter digerant, liquantur, &
in flatum mutantur. Oportet igitur
eos

eos

eos incidere simul & concoquere : quas res tenuantia medicamenta præstabit, potissimum tamen si calida vehementer non sint. Ex his Galeni verbis facile videre est, vehementem calorem non impedire quo minus flatus fiant, aut si quidem facti sint, non eos discutere, verum cum nulli sint, ex materia de integro excitare : adeo ut idem Galenus crebro admoneat, a nullo *Lib. 3. cap. 43. ibid.* tantopere in eiusmodi humorum abundantia metuendum esse, quam ab immoderato calore, qui eos liquet, atque in flatum vertat, digerere autem non valeat. Optime id animaduertit medicus ille Italus (ut est apud Paulum Aeginetam) qui omnes fere cholicas affectiones frigidis remediis, præter omnium opinionem persanauit : nec ipsummet Paulum hæc res latuit : Mendendum (inquiens) doloribus, qui ad gelidos, tenaces, & spissos humores referuntur ; prouidendo, ne vehementer calida adhibeantur remedia : Nam ab admodum calorificis præsidiorum materiis liquefacti funduntur, magisque in flatu-

lentum spiritum rediguntur humores
 eiusmodi. Ceterum non ex pituitosis
 duntaxat humoribus validus calor flatus
 efficit, quos absumere non potest, sed ex
 quavis assumptorum nimia prorsus hu-
 miditate, vt in iis qui largiore potu vini
 vel cereuisiæ se impleuerint, vel iurulen-
 tis distenderint, vel vllius rei lentore ac
 crassitie maiore sese inferserint, quam ca-
 lor peruincere queat. Calor itaque vehe-
 mentissimus, flatus etiam excitat. Hoc in
 febrilib. quoq; perspicuū euadit, in quibus
 quidem licet calor præter naturam ve-
 hemens exuperet, multa tamen potio
 ventrem inflat, haud aliam ob causam,
 quam quod copia naturam obtundat.
 vnde tria in flatibus tam generandis, quã
 iisdem perspiciendis requiruntur: calor
 debito infirmior suapte natura, aut ab
 oppressione: locus idoneus sensuq; præ-
 ditus, & materia flatibus efficiendis
 commoda.

De Flatuum differentiis. Cap. 6.

Flatuum non vna eademque, sed di-
 uersa natura est: alius enim quie-
 scens est, alius motus. Quiescens flatus
 crassius est, tardi motus, nebulosus & fri-
 gidus,

gidus, alia raro symptomata, præterquam quod hypochondria, ventremque tumidum, & sine multo dolore turgidum reddat, inducens. Hic frequenter diuexat eos qui crassam, recentem, pauloq; dulciore cereuisiã, lac aut aquã, potissimũ inter prædium & coenã, biberunt: tunc enim per intēpestiuam potus assumptionem interrupta ventriculi concoctione, non aliter eneruatur eius actio, quam si in feruentem lebetem frigidissimam infundas aquam, vnde fluctuationes & nebulosi spiritus exoriuntur, qui abdomen totum instar tympani inflant distenduntque: quæ distensio moderata sobrietate, efflatibus, vnoque aut altero secessu subsidet. Sin autem longa mora inter intestinorum tunicas se insinuat, periculosam choliam affectionem minatur. Flatus motus, quia subtilis est & tenuis, cum intolerabili dolore vagabundus discurrens, tanquam Proteus quispiam varius efficitur. Excutitur enim aut retinetur: exit cum sono, aut sine sonitu: & per os, aut per anum. Per os ructum facit acidum, fumosum aut insipidum. per inferiorem partem de-

*Lib. 9. Epist.
Epist. 22.*

*Suet. in Vi-
ta Claudii,
cap. 23.*

*Gal. de
Sympt. caus.
lib. 6. cap. 6.*

mittitur sine strepitu, & Peditus dicitur: aut cum strepitu, vocaturque Ventris crepitus. Porro hi tanti momenti sunt in humano corpore, vt Stoici, teste Cicerone, dixerint, crepitus æque ac ructus liberos esse oportere. Claudius etiam Cæsar dicitur edictum meditatus, quo veniam daret, efflatum crepitumque ventris in conuiuio emittendi, quod periclitatum quendam ex pudibunda coertione comperisset. Cum autem per neutram partium flatus defertur, sed in corpore retinetur, inflationem efficit: symptoma nimirum ventriculi ob imbecillitatem non potentis tum redundantem, tum nebulosum spiritum expellere. Porro intestinorum alias aliæ partes, cum huiusmodi spiritus in ipsis & continetur, & mouetur, varios excitant strepitus: qui licet non omnes sortiti sint nomina, possunt tamen sic declarari, vt nemo, vel mediocris ingenij, non intelligat, & quale, & quantum sit excrementum, & in qua potissimū parte circūuoluatur. Quippe si acutum tenuemq; sonum reddiderit spiritus, per tenue & omnino angustum defertur in-

te-

testinum, ipseq; & purior, & magis aereus esse deprehenditur. Quod si spiritus inflandi vim habeat, exiguum similiter strepitū excitabit, dum per tenuia intestina reuoluitur, sed non adeo exacte acutum & tenuem. Atq; omnes huiusmodi strepitus in ieiuni intestini spatiis consistere solent, eoq; minus resonāt, quo magis ad reliqua inferioraque intestina descenderint. Porro sunt alij bombosi, (vt ita dicam) bombis latissimarum tibiaram non absimiles, quales habere solent ij, qui Tymbaulæ (id est Siticines) nominantur; quæ ob materiam, ex qua constant, purum sonum reddere non possunt, & viæ, qua spiritus transit, latitudo sonum efficit grauiorem. Atqui huiusmodi flatus in crassis consistunt intestinis, vbi fuerint excrementis vacua. Quod si humiditas aliqua in ipsis contineatur, ab hac quoque prodibit quædam bombi species, quam Βορβορυμὸν, id est murmurillum, vocant, futuram nuntians humidi excrementi deiectionem. Etenim eiusmodi strepitus species, vtrumque significat: deiectionem quidem, quia

a mouente natura fit ; humidum vero excrementum , quia murmurationem habuit comitem. Porro strepitus flatum foras missum sequens , si murmurilli speciem refert ; deiectiones ab ipso fore pronuntiat : Si vero purus , resonans clarusq ; fuerit , alterum duorum , aut intestinum esse inane , aut in superiore eius parte excrementa admodum dura contineri , significat. Qui vero veluti stridorem refert , is ab instrumentorum angustia & inflante spiritu , atq ; pauca humiditate procedit. Huic loco par erat adiungere differentias sonorum ex flatibus in sensu auditus euenientium : differentiis enim flatuum explicandis hoc caput dicatum fuerat : ceterum multo commodius & maiore legentium vtilitate eas reseruauimus in caput vndecimum , vbi ex professo de aurium dolore tractatur.

Quot morbi genera Flatus producant. Cap. 7.

TRia statuit Galenus summa morborum genera, Similarem, Organicum, & communem, qui Vnitatis solutio dicitur. Similaris est, qui eucrasiam naturalemque constitutionem peruertit.

tit.

tit. Organicus, qui vel conformatione, numero, magnitudine, seu compositione instrumenti symmetriam infringit. Porro communis fit, quando partium vnitas dissoluitur. Horum trium generum flatus vnumne, duo, an vero omnia inferre queat, perscrutemur. Quando, inquit Hipp. corpus cibis expletum est, ac spiritus quoque multitudo vehementer excellit, cibique diu ventri immorantur, quum præ multitudine exire nequeant, & inferior venter, & alius sit obturata, per vniuersum corpus flatus permeant, sanguineque plenas corporis partes, maxime petentes, eas infrigidant. Infrigidatis autem locis vnde radices sanguinis prodeunt, per vniuersum corpus horror consequitur. Vniuerso namque sanguine frigefacto, totum corpus horret. Hanc sententiam Galenus confirmat, inquit, Eiusmodi sane affectus iis qui se cibis natura frigidis & consistentia crassis ac glutinosis referferunt, quando in ipsis intestinorum tunicis flatuosus spiritus continetur, potissimum incidit. Nam cum hæ duplices sint, vbi me-

lib. de flatibus.

Meth. med. 12.

dio earum spatio eiusmodi collectus humor est, in flatulentum mutatur spiritum. Sane is & crassus, & tardi motus & frigidus est. Vbi igitur retinetur, tum tunicas distendit, tum succus vnde oritur, intestini partes quas contingit, vehementer refrigerat, duplicique occasione affliguntur qui sic laborant. Horum virorum instar omnium auctoritate & testimonio manifestum est, flatum sua frigiditate morbum quem similem vocant, quique in intemperie consistit, proferre posse. Atqui non modo hunc, sed & vnitatis solutionem. Cum enim duplici occasione dolere eos qui sic laborant, tunicaeque cum retinetur distendi asserat, nec distensionem sine dilaceratione fieri posse certum sit, sequitur ne intelligi quidem posse vnitatis abesse solutionem, quum flatuosus spiritus cum dolore ingruit. Duæ namque in vniuersum doloris causæ sunt; vna, inæqualis intemperies, quæ subito & confertim inuadit: altera, dum continuitas soluitur. Siquidem partes a se inuicem diuulsæ, siue ab humore, siue a spiritu flatulento id fiat, dolent

lent ob continui diuortium. Quippe si frigidum Hippocrates non alia de causa viceribus mordax esse dicat, quam quascunque contingit partes, earum contrahat, condenset, constringatque substantiam, constringendo vero molles continui partes diuellat, earumque continuitatem soluat: si præterea in acutissimis febribus violentius exiccata neruosa corpora, ac ob id in se coacta conuellantur: nimia deinde repletio in latum ea & profundum extendens, sed longitudine abbrevians, ob id continui diuortium faciat, quanto difficiliorem continui solutionem flatuosi illi spiritus suscitabunt, qui eius solius ratione tot tamque graua & enormia procreant symptomata, quæ medici totam curam ad se trahunt. Tertio, ex sequentibus patebit, totum interdum abdomen a flatu præter naturam intumescere, vt in Tympanite solet: iecur deinde, & lienem mirifice obstrui, instar scirrhi indurescere, & in maiorem molem, quemadmodum & ventriculus, efferri: quæ sane omnia morbi instrumentales

*Gal de
diff. morb.*

veniunt appellandi. Quocirca & tertium morbi genus quod organicū appellant, a flatibus excitatur. Porro vbi pars aliqua in tumorem attollitur, atque iccirco meatus illius occluduntur, siquidem talis particula nullam habeat propriam operationem, obstructio ipsa meatuum dicetur morbus dumtaxat: tumor vero nequaquam, sed obstructionis causa. Ceterum si affecta pars aliquod munus proprium obtineat, hac ratione tum obstructio ipsa, tum particulæ tumor, morbus est appellandus. Triplex itaq; morbi genus, simplicium intemperiem, instrumentalium immoderationem, & vnitarum partium solutionem flatuosi spiritus producant.

De causis flatuum. Cap. 8.

PAUCI admodum sunt, vel potius nulli, cuiusvis sortis & conditionis homines, qui non aliquando flatuum iniuriis subiiciantur: ventriculus enim, prima coctionis officina, cibos per gulam tanquã per longas quasdam manus attrahit, attractos complectitur ac retinet, retentos comminuit, conterit & immutat, purumque ab impuro secernit: hoc per
in

intestina deiicit, illud vero exugūt mescraicæ venæ, & in iecur transferunt. Cum igitur ventriculus ob imbecillitatem attractum cibum non amplexatur nec continet, fluctuat: fluctuantem rite cōficere non potest: quod cum non facit, recte suo munere non fungitur. validus enim sit oportet & robustus. Robur, teste Galeno, in quatuor qualitatuum optima temperie, quæ eius est substantia, consistit. Huius itaque substantiæ ratione nutrimentum in propriam eius quod nutritur qualitatem mutat: auxilio est circumiacentium viscerum, cordis nimirum, iecoris & lienis, renum & septi transversi calor, qui ventriculo veluti magnus ignis lebeti subditur. Quando itaque perperam instituta victus ratio (nullus enim est, quantumvis diligēs valetudinis conseruator, qui non subinde eius limites transiliat) aut vis extrinseca eius robor dissoluat, aut subditum ignem eneruet: sequitur necessario ventriculi virtus etiam labascet, & secū dum causæ exilitatem aut vehemētiam, ipsa variet. Porro frigiditas externa vt in regionib. frigidis, & statu aquilonio penetrans vsq;

ad interiora, in corporibus debilibus & raris natium calorem offendit. Ambientis etiam nos aeris nimius ardor, naturalem calorem euocans dissipansq; viscera sua caliditate destituit: diminuto calore, concoctio non perficitur, & flatus generantur. Atqui naturalis calor robustior, magna ex parte vincens ea quæ comprehendit, plusquam pro vaporis generatione cibum extenuat, nisi is suaapte natura facile in flatum trãseat. Porro vētriculus, tametsi validus sit, natiua vis vigeat, nullaq; adsit caloris imbecillitas; ab alimentis tamen flatum gignere idoneis frequenter offenditur. Quæcumque itaque seu alimenta seu medicamenta ex propria natura flatulenta sunt, aut sua frigiditate & multitudine ventriculi robur dissoluunt, & natium eius calorem opprimunt, flatuum causæ esse merito iudicantur. Eiusmodi sunt leguminum, seminum cerealium, & fructuum fugacium, quos *ἀραιὰς* Græci appellant, maxima pars. Hæc omnia, inquit Galenus, & iis multo magis, quæ ante exactam maturitatem mādimus, flatuosa quidē sunt, verum subducuntur celerius. Et iterum
in

*De alimēt.
fac. lib. 2.*

in principio eiusdem libri sic argum-
 tatur: Omnia edulia quæ primo libro
 fuerunt commemorata, plantarum e-
 rant semina exiguum quiddam a fructi-
 bus discrepantia: Sed horæi fructus
 omnes flatulenti sunt: Omnia igitur
 plantarum semina magis aut minus e-
 dunt flatus in corporibus nostris. Ci-
 bus enim, qui ex fabis conficitur, flatu-
 lentus est, etiam si coquatur diutissi-
 me: id quod sentientes nonnulli cæ-
 pas ipsis adiiciunt, cum quicquid fla-
 tulentum cibariis inest, corrigatur per
 calefacientia & tenuantia. Porro si fri-
 xæ fuerint, sicuti & legumina omnia, fla-
 tum quidem deponunt: sed concoctu
 sunt difficillimæ, tardeque prætereunt,
 & crassi succi alimentum exhibent. At-
 tamen quocumque modo apparentur,
 inflant, ne per longissimam quidem co-
 ctionem id vitij amittentes. Qui certe
 volet animaduvertere affectus, qui singu-
 los cibos sequuntur; quandam ab esu
 fabarum totius corporis tensionem,
 quasi a flatulento spiritu persentiscet,
 maximeque qui ad huiusmodi escu-
 lentum non fuerit assuefactus, aut

ipsum minus recte coctum assumpserit. Pīsa licet tota sua substantia sint fabis consimilia, non tamen sunt vsque adeo flatulenta. Hæ duæ leguminum species quod copiose apud nostrates serantur, plebiq; admodū sint familiares, & in multo apud omnes vsu, ob id noxa quā inueniunt minus percipitur; nam quæ libēter & magna cum voluptate assumimus, ea arctius complectitur & retinet ventriculus, atque multo facilius concoquit. Cīcera non minus fabis sunt flatulenta: verum tamen cū non sint tantopere ab omnib. expetita, nihil adeo ab iis metuedum: qui tamen libenter iis vescuntur, inter coquendum calaminthi, cepæ, anethi, aut pulegij non nihil adiiciunt. Lentesciam, phasioli, dolichi, idq; genera alia, stomachū male habent, eumq; & intestina inflant. Fructus præterea horarij fere omnes huic vitio obnoxij inveniuntur: crudi enim sunt, multoq; humore excrementitio & inutili scatent, maxime qui ad maturitatem necdum peruenierunt; pituitosi quoque sunt, & ex propria natura flatulenti. Insuper frigiditate sua & humiditate, præsertim si immoder-

mode-

moderatus ingerantur, calorem natiuum obtundunt, & languidiusculum efficiunt, adeo, vt quos eleuat flatus minime discutere possit. Inter hos principem locum obtinent mora prunaq; maxime recentia & post cibum sumpta. Cerasa omnis generis, sed potissimum quæ Iuliana Plinio, vulgo cerasa Hispanica appellantur. Melones deinde, pepones, cucumeres, cucurbitæ, poma, & pira. Sed hæc quidem cocta minus inflant crudis: inflant tamen ipsa quoque magna ex parte; sed innoxia fiunt, si vna cum carminatiuis vulgo dictis, hoc est, calefacientibus, tenuantibus & flatum expellentibus, anisi nimirum aut marathri semine, comedantur. Ficus etiam, inquit Gal. nutriunt vberius *lib. 2. de Aliment.* ceteris autumnalibus fructibus, flatibus tamen hæc quoque implent: attamen cito ex his orti flatus intereunt, qui ex facili per aluum subeunt. Castaneæ item largius in cibum sumptæ, capiti dolorem inferunt, ventrem inflant, aluum astringunt & ægre concoquuntur. Radices quoque, rapum, raphanus, napus consimilesq; flatuosæ sunt. Cerealia etiam semina, panicum, milium, triticum, præ-

sertim elixum, & hordeum, singula non parum flatuosi spiritus conferunt, sed rapum & raphanus ceteris magis. Pisces quoque in hoc catalogo ascribo omnes; pituitosi enim sunt ac flatulenti, præsertim qui sunt ex cetaceo genere prægrandes, & ex minoribus qui viscidam habent & glutinosam carnem; quales sunt anguilla, salmo, lampetra & tinca: idq; cum primis elixi; assivero minus inflant, minusq; etiam illi, qui friabili ac molli carne constant, quales sunt quos saxatiles appellant; tametsi Cornelius Celsus flatulentos eos minime esse asserat eo loco quo succincte admodum causas flatus excitantes enumerat. Inflant (inquit) omnia fere legumina, omnia pingua, omnia dulcia, omnia iurulenta, mustum, atq; etiam id vinum, cui nihil adhuc ætatis accessit. Ex oleribus, allium, brassica, cæpa omnesq; radices, excepto sisere & pastinaca: bulbi, ficus etiam aridæ, sed magis virides: vuxæ recentes, nuces omnes, exceptis nucleis pineis; lac, omnisq; caseus; quicquid deinde subcrudum aliquis assumpsit. Minima inflatio fit ex venatione, aucupio, &c. Recte hic Celsus omnia pingua

*Cels. lib. 2.
cap. 26.*

pinguia inflare dicit; nam ex sententia Galeni stomachum subuertunt, tarde coquuntur, implent, & coquendo turgescunt; siue id flatibus inde per imbecillum calorem excitatis, siue pingui materia rarefacta, & tanquam exundante fiat. Dulcia etiam, præsertim si crassa sint ac lenta, inflandi vi pollent: mustum enim, ni pertranseat velocius, ventrem flatibus implet, difficulter concoquitur, crassum gignit humorem, & dolorem infert capiti. vnde recte in suis problematibus quærit Aristot. Quare bibere de nouo musto sit valde periculosum ipsi stomacho? quia est indigestibile. ergo multum inflat ventrem & quodammodo dysenteriam prouocat. Lac capiti non bene firmo & hypochondriis, quæ leui de causa inflantur, inimicū: vt paucissimos inuenias quibus ventrē flatibus non distendat: quod testatur Hipp. cum dicit, Lac *Lib. 5.*
dare caput dolentibus, & quibus hypo- *Aphor. 64.*
chondria sublata murmurant, malum est: Galenus etiam in eundem Aphorismum: Vbi enim iis qui integra valetudine fruuntur, lac capitis mouere dolorem, & hypochondria inflare videmus:

quibus profecto iam dolitat caput aut inflata sunt hypochondria, aduersissimum esse cogitatione colligere facile possumus. Lactis itaque vius summo-
 pere vitandus flatuosis. Mulsam etiam & defrutum inflare consueuerunt, & aqua mulsam, potissimum cruda: iubet enim Hipp. eam mulieribus dormituris administrandam, dum nosse quis velit an mulier grauida sit. Si scire (inquit) velis an mulier conceperit, dormituræ aquam mulsam potui dato, & si ventris tormina patiatur, concepit; sin minus, non concepit; tormina patitur propter flatuosum spiritum qui facilem exitum non habet: hic ab aqua mulsam excitatur, nam & mel ipsum dum crudum est, ventrem & intestina flatibus implet. Huc facit cereuisia quæ septentrionalibus populis vini loco est, quæq; ad Dioscoridis zythum proxime videtur accedere: admodum profecto flatuosa ea est, maxime recens, cruda & imperfecte cocta, aut in loræ modum per prius coctæ materiam dumtaxat transfusa. Hæc quidem quo tenuior & crudior est, hoc nutrit minus, inflat vero & refrigerat valentius, parum
 ab

Lib. 5.

Aphor. 41.

Lib. 2. c. 80.

Lib. 2. c. 80.

ab aquæ qualitate discrepans. Eiusmodi cum primis habentur, Brabantiæ, Hollandiæ, omniumque Belgarum præcipue plebeiorum ceruisiæ, turbidæ enim plerumque sunt & male coctæ: vnde vrinarum meatus obstruentes refrigerantesque, stranguriam producunt, calidioribus nocent, breuem spirationem efficiunt, pituitam augent, ventris inflationes, tormina & colicos cruciatus generant. Veteres vero, defæcatæ, claræ, bene & ex optima materia a diuitibus (qui proprio vsui eas, haud venales præparant) coctæ, tanto magis perniciosas has qualitates exuunt, quo propius ad vini naturam accedunt. Atqui negligentius præparatæ, cum vsus earum assiduus sit, copioseque ingerantur, dictu mirum quam graua inferant accidentia, nulla tamen frequentiora quam inflationes, easque grauissimas: adeo vt pauci vel potius nulli omnino sint, qui ex cereuisiæ huius largiore vsu, flatuum cruciatibus non reddantur obnoxij. Si tamen vel copia vel acrimonia irritatus ventriculus intestinaque deorsum propellant superfluum, & alius copiose soluatur, aut

ipsa ceruisia defecatio tenuiorq; per ductus vrinarios largiter reddatur, aut reiciatur vomitu, (multis enim hæc eueniunt) tum de inflationibus tantopere nõ est metuendum: quippe moderata portio, & quantũ ad sitim restinguendam, & deducendum cibum satis sit, multo est naturæ nostræ, quam aqua gratior, ad vini tamen dotes neutiquam ascendere valet. Porro aquæ vitia, Galeno teste, ex eius frigiditate dependent omnia; cuius quidem ratione in præcordiis diutissime moratur, fluctuationes excitat, in flatum mutatur & corrumpitur, & ita ventriculi robur resoluit, vt deterius proinde concoquat: sed nec digerendo per corpus alimento aliquid magnopere conducit. Vinum autem comprehensis iam aquæ vitiis, aduersam quodammodo naturam habet, cum nec inflat præcordia, imo si inflata sint, subidere faciat; nec inibi moram trahit propter caloris mediocritatem. Medium itaq; quodammodo ordinem inter vinum & aquam ceruisia communis occupat, ad aquæ tamen quam vini naturam magis inclinans. inflat enim, & diu satis propter crassitiem

in

*Lib. . r.
de simpl.
facult.*

in præcordiis hæret: verum non ita calorem natium obtundit, aut ventriculum eneruat. Defæcata autem, vetus, & exquisitè cocta, vino est vicinissima. Digestionis enim vias aperit, ad celeritatem deductionis in corpus conducit, boni succi est, & ad miscenda cõcoquendaque ea quæ in ventriculo & venis sunt, idonea, & parum admodum inflat, multis nominibus musto, defruto, & aliquot crudioribus vinis præferenda: quoque magis ad vini facultates accedit, hoc magis ab aquæ vitiis declinat. Aquæ quidem potus tum glacialis, tum etiam putealis, nihil boni confert, potissimum iis qui ventriculo sunt frigidiores, non ea dumtaxat ratione quod ilico post cibum hausta (vt Galenus vult) eum faciat innatare, cum sese interponens inter cibum & ventriculi corpus, separationem & fluctuationis sensum inuehat: id enim & vinum, & optima cereuisia, imo quiuis potus efficit: sed quod grauis cum sit & frigidissima, calorem naturalem quasi strangulat, concoctionem impedit, ventriculum, pectus, ac pulmonem male ha-

bet, vrinam cohibet, laterum dolores, hydropisim, colicum affectum, & iliacam passionem difficillimam generat. Ceterum flatus procreare non huic modo aut illi rei tribuendum, verum quodcunq; id tandem sit, vel vinum, vel cereuisia, vel lac, vel aqua, aut iurulenta alia quantumuis salubria, quorum nimia portione homines sese distenderint, aut alterius rei lentore, crassitieue maiore quam calor peruincere possit, inferserint, spirituum flatuosorum causa sunt. Quippe immoderata copia ventriculi actionem hebetat, & imbecillam reddit: imbecilli ventris symptoma, Galeno teste, sonitus est fluctuantis humoris. Venter enim cum pro sua natura se habet, ac constrictoria virtute utitur, quamlibet exiguum sit quod in se continet, vndique constringit & nullum vacuum relinquit locum. Cum autem plenus est, sonitus fluctuantis in eo humoris, veluti ex vacuo obauditur, non equidem exacte quacunq; parte complecti assumpta valet. Quocirca laxum quoddam spatium efficiens, permittit ea quæ in se continet humida pro figurarum varietate ex alio loco in alium transire

transire

transire, ac fluctuationum sonitus edere. Tunc venter intumescit, inflantur turgidaq; redduntur præcordia, & multa cruditas, pituitosi, crassi, lentique humores sensim congeruntur. Hæc quidem cruditas si cum ventriculi quadam vexatione copuletur, vigilq; eã ob causam æger maneat, nec somnus adrepat, valde malum. Vigilia enim & vexatio ventriculi inquietudinem pariunt, & per lectũ reuolutiones. assidue vero huc illuc reuolui, flatus efficit, flatuumq; materiam sursum efferri cogit. Ex immoderata itaq; ciborum & potuum copia, fit cruditas, ex cruditate crassi sensim & viscidi humores coaceruantur: in quos medicamenta calida tam simplicia quam cõposita, si quando (vt plerumq; fit dum ignorantis medici consilio vtuntur infirmi, aut sibi ipsis mederi student) incidant: flatus quidem non de se, sed e tali pituita suscitant. Quinimo & vinum quãtumuis generosum, quod alioqui suaapte natura dissipandi flatus facultatem habet, quicquid deniq; est liquidum, si non sua vi, certe sua copia calorem opprimente, aut eius rei cui miscetur natura, infla-

*Meteor. lib.
4. cap 3.*

tionem producere potest. Porro omnium earum causarum, quas hactenus recensendo prosequuti sumus, nullae deteriores sunt, nullaeque ad hos a flatu affectus creandos promptiores, quam in multam noctem computationes extrahere, pleno abdomine, multoque potu distento cubitum concedere, & inter duos pastus, aut paulo post cibum sumptum, bibere. Ea enim cibi concoctio (inquit Arist.) quae in corpore procuratur, ad elixationem accedit; praesertim cum in re humida & calida a corporis calore fiat: cruditatesque nonnullae similes sunt non plenae elixationi. Quemadmodum itaque cum in ferventem lebetem multum aquae frigidae, aut alterius liquoris infundimus, elixatio hebetatur, interrumpiturque feruor, ac ita impedita elixatione relinquitur cruditas: eodem modo si statim a prandio aut coena bibatur, incepta concoctio, quae elixatio quaedam est, interrumpitur, fitque cruditas; quam fluctuatio ilico & inflatio sequuntur, & totius ventris tympani instar distensio. In huius rei confirmationem dicit Galenus: Bibendum ilico post coenam non est, antequam cibus fuerit concoctus. Siquidem

dem

dem innatant cibi, si bibant, ita ut eos ventriculi corpus propter humorem interpositum non contingat. Triplici itaque de causa (ut summam, & veluti per generam dudum dicta complectamur) inflationes generantur; obstructione nimirum, calore, & frigida humidaque ventriculi intemperie. Nam & obstructio spirituum cohibet, nec exire permittit: & crassa glutinosaque cum calefiunt, flatuosum spiritum gignere solent, omnibusque fere hoc modo affectis, praecordia perpetuo turgida inflataque sunt, & quicquid assument, facile in flatum conuertitur, totumque corpus ampliore fere mole, quam pro naturae modo, cernitur. Ventriculi autem frigida & humida intemperies, siue naturalis ea sit, siue postea sensim acquisita, aut modo per oppressionem nativi caloris a nimia repletionem cibi & potus inducta; nihil reliqui habet ad flatuum generationem. Quare ventriculi regio ab ambientis aeris frigiditate quam optime est munienda, summoque studio a pedum immoderata frigiditate est cauendum: utpote quae citissime per nervos ventriculo communicata, eius

*Gal.
meth. 12.*

calorem opprimit, colicum cruciatum
omneq; inflationum genus citius quam
quisquam ratus est procreat. Atqui flatu-
um causas quum haectenus abunde satis
(ni fallor) recensuerim, tempestiuum est
quibus signis illi adesse cognoscantur,
doceamus.

De signis flatuum. Cap. 9.

Signa Flatuum sumuntur ex corporis
cuiusque constitutione & materia
quæ in eo redundat & dominatur, ex vi-
ctu præcedente pituitoso, flatulento, &
tensione hypochondriorum, sine graui-
tate. Ex ructu item, borborigmis, cre-
pitibus dolore turgido & vago cito na-
scente, & cito iterum desinente: tumore
tactui cedente pellucido, & in tympani
modum sonante. Frequens ructu crepi-
tuq; auditur flatuum eruptio, cui mox
leuamen succedit: aut si quauis de causa
impedito transitu regurgitent recurrât-
que, tensiui dolores in omne corpus eua-
gantur, vagiq; transcurrunt, & instar spi-
culi acutissimi momento nunc sub ma-
millis, nunc inter scapulas vel membra-
nas costas vestientes, vel alia quauis in
parte se infigunt. Verum tum haud diu
vigent

vigent, quod tenues sint & subtiles, facileq; in ambientem aera dissipentur. Somnia fiūt de volatu aut saltu fluuios suspensio corpore superante, interdum etiā tonitruū & tempestatis. Frequēs aurium tinnitus, partiū corporis palpitatione, oscitatio, & crurū, brachiorum, digitorūq; tetanos. Magna item in colicum dolorem, in aliolq; morbos a spiritu flatulento productos procliuitas. Torsiones creberrimæ circa vmbilicum molestāt, & nausæ vomitionesq; cuiuslibet humoris corrupti, sed potissimum pituitæ mouentur. Aluus obturata & grauius impedita nihil excernit, imo ne spiritū quidem transmittit: interdū autem pituita vitrea magno conatu aut sola, aut facibus paucis iisq; duris inuoluta, procedit. Stercora excreta nonnunquā bovinis similia, & flatibus plena vt aquæ supernatent, videntur. Ceterum dolor non fixus vno in loco hæret, nec perpetuo excruciat, sed per interualla incrudescit, & veluti circuire videtur plurima loca occupans, ac modo in hac, modo in illa parte vehementior infestans. Atqui non singulis singulæ notæ flatu.

lentis obueniunt. Noui enim quosdam quos tormina circum vmbilicum, & scæui dolores enecant; alius tamen optime suo munere fungitur, bis terue sua spõte singulis diebus excrementa deiciens, nec dolor tamen leuatur: indicium aut flatum intra coli tunicas se insinuasse, aut ex frigida vitreæ pituitæ intemperie, aut ab eius acrimonia ex putredine acquisita vellicante intestina, aut demum ex commistione bilis cum pituita illum enasci, qui deinceps expultricẽ facultatẽ ad expellendum irritat. Porro cum præ nimia pituitæ copia meatus obstruuntur, excrementorũ trãsitus impeditur: iis retentis, ad auctãq; obstructione, spiritus flexuosis intestinorũ gyris orbibusq; interceptus oberrat, acerbissimosq; cruciatus adfert. quos percurãdos temere aggredimur, nisi prius vitreũ humorẽ enematis aut phlegmagogis per os sumptis exturbemus. At si ex flatuoso spiritu sine materia coli dolor fiat, tẽsionem magis experiuntur laborantes, atq; rugitũ sentiunt & murmura, dolores celeres, flatuũ cursus & recursus, vtpote qui exitũ quærant, nec inueniant, præcessitq; flatus

tus

tus generantiū ciborū ac potuū vsus. Si quidem crassi & glutinosi humores a superueniente calore liquecant, & in flatus (quod frequenter admodū accidit) vertantur; iam intermixta erūt, & ex utroq; coniuncta signa, dolorq; tanto molestior, quāto causa maior: coniunctę enim causarū vires simplicioribus sunt multo efficaciores. præter eum itaq; dolorē qui pali infixi similitudinem habet, a frigiditate vitreæ pituitæ acquisitū: alius etiam ex distensione vehementissimus sentitur, qui per totam ventris cavitatem discurrens, ventriculum interdum vna cum intestinis afficit. Cum enim spiritus ob impeditum transitum egredi non possit, nec ob sui crassitiem, aut corporis densitatē, meatuumq; conuenientiam exhalare, nec tantam eius copiam intestina continere; in ventriculū regurgitat, eiusque impedit concoctionem, propterea quod interponens se inter cibum & ventriculi corpus, locum quendam vacuum relinquit. Quæ res efficit, vt complectendi facultas non vndiq; prorsus cibos cōtingat: vnde fluctuatio, inflatio priore maior, grauitasq; sc-

titur, & spirandi difficultas ventriculo comprimente septū transuersum, adest. Ingrauescit autem molestia & inquietudo, si cibū aut potum ante exactam restitutionem ægri ingerant, præsertim lactis aut aquæ aliqualem quantitatem. magis enim tum vētricus propter intemperiem afficitur, & humor fluctuās vehementius distendit & inflat. Leuantur vero ad infimas partes ventris descendente cibo, & flatibus siue per ructū siue per aluum exclusis. raro autem excluduntur dum viget malum; pertinax enim vtrinq; eorum cohibitio: & si qui forte ructus tum edantur, inanes sunt sine vllō leuamine. Accedit quandoq; tumor & eminentia quædam circa os ventriculi. Dolor etiā aliquando retro iuxta spinam eiusq; vertebra, aliquando etiā iuxta totum thoracem ingruit, sæpe autem vtrinq; occupatos habet. Porro signa reliqua, potissimū particularia qualibet corporis partes a flatuosis spiritibus exagitatione indicantia, suo loco, quo symptomata ab iisdem illata tractantur, apposuimus: quare iis hic omissis, ne sepius per eandem viam sit recurrendum, lectori

lectorem

ectorem eorum remittimus.

*De Symptomatibus a flatuoso spiritu
productis. Cap. 10.*

Secundum diuersitatem locorum quos flatus occupat, diuersa etiam procreantur Symptomata, ditissima proles vnicam sequuta foecundam parētem continui solutionem. Hæc, siquid aliud, dolorē excitat. Dolor vero omnis, præsertim capitis, in membranis consistit: quæ si neq; ab intemperie aliqua, æstu, aut frigore, neq; ab ictu, neque ab odore graui, aut humoribus erodentibus offenduntur, necessario a flatuum ea ipsa in parte (quod rarius accidit) generatorum; aut aliunde, quod frequentius, eo latorum redundātia, dolent. Hi inter caluam & pericranium, vel inter cranium & duram meningem, vel inter vtrasq; meninges sese insinuant, easq; diuellunt, & diducunt ab osse. Hinc intolerabiles oriuntur capitis dolores. Interdum ventositas illa cerebri ventriculos, totamq; interiorem mēbranam, quam Piam matrem nominant, instar vesicæ distendens indicibilem quendam, molestum & dolorosum procreat affectum:

quem quidem alio modo ægri significare nequeunt, quam quod caput modo distendi, modo iterum concidere, & id quasi auferri dicunt. Hæc cum sua tenuitate omnia celeriter peruadat, accidit vt, si qua maligna qualitate a putrescentibus in imo corpore humoribus imbuatur, mentem rationemq; perturbans, horribiles somnos, & quædam quasi melancholica deliria, ingentes capitis concussionem, & nonnunquam ipsam mortem afferat.

Vertigo, Græcis *δῆν* Ⓞ, fit, cū caput rotari seu circummagi videtur. Scotoma vero, cum vna cum rerum circulatione etiam tenebræ oculis obuersantur. Vtraq; fit multis de causis. Atqui nobis ea dumtaxat proposita est tractanda vertigo, quæ a flatuolorum spirituum in anterioribus cerebri ventriculis, turbulento inordinatoque motu procreatur. Hi enim tenebrarum offusiones adducunt, & imaginatricis facultatis iudicium peruertunt. Vnde rerum obiectarum rotatio & conuersio se obiicit, simulque se circummagi & cadere existimant qui id patiuntur. Vertigo itaque
nihil

E b

nihil aliud est, quam turbulēta commo-
tio spirituum crassorum & flatuosorum
in anterioribus cerebri ventriculis. Hic
Spiritus in cerebro interdū habet loca-
lem generationem ex inæquali cerebri
intemperie, interdum ex infernis parti-
bus, ventriculo videlicet & præcordiis
furfum fertur: quod facile colligere est
ex iis quæ capite præcedente a nobis di-
cta sunt. Ex cerebro quādoq; in neruorū
propagines flatus insiliens, haud secus
illas atq; loræ cordas adimplens atq; cō-
uellēs, spasmū flatulentū procreat, quo
manuum pedumque digiti, aliquando
crura seu brachia integra summo dolo-
re extenduntur, vel in se contrahuntur.

AVrium etiam acerbissimum cruci-
atum hic spiritus profert, cum cir-
cum membranas in auditorio organo
coercetur. Exitum quippe non reperiens
vehementer illas distendit diuellitq; ab
osse. Discernitur autem ab aliis earum
affectibus, quod in hoc neq; ardor, neq;
grauitas (nisi pituitæ copia ibidem col-
lecta eum foueat) sed sola inest disten-
sio cū strepitu aut tinnitu. Etenim plu-
rimum interest multus sit an paucus,

crassus an tenuis: item lente moueatur
 an celeriter. Nam si multus sit, crassus,
 & celeriter moueatur, sensorio exhibe-
 bit similitudinem aquæ rapido cursu cū
 fragore fluentis, vel tympani, vel id ge-
 nus instrumentorum musicorum, quæ
 cum largo inflatu stridentem sonitum
 edunt. Quod si paucus sit, crassus, & ce-
 leriter moueatur; arboris confractæ, vel
 domus collabentis subitæq; ruinæ, vel
 catadupæ præ se speciem fert. Si multus,
 tenuis tamen & celeriter moueatur, tin-
 nitum excitat & eum strepitū, qui quasi
 exaudiri solet ad angusta ædium fora-
 mina, si quando insignis ventus perstre-
 pit & se insinuat. Quod si vero multus
 sit, crassus, & nō celeriter moueatur, sed
 lēte, solet magna ex parte murmura ex-
 citare. Si autem paucus sit, crassus, & len-
 te moueatur, exaudiri facit susurrum.
 Quando autem multus fuerit, tenuis, &
 lēte moueatur, sibilum excitare cōsue-
 uit. Vt plurimum ita affectis sensus vel
 interni, vel externi obtusi sunt & hebe-
 tes: maxime vero sensus auditus, ob spi-
 rituum crassitiem, impuritatem & fri-
 giditatem; nec perpetuo quidem, sed
 per

per

per interualla dolor afficit.

IN dētium etiam radices spiritus illa-
bitur, & eorum neruum, aut maxillæ
membranam distendens; mirum quan-
to dolore conflētentur, qui eo pacto af-
ficiuntur, vt vix ex vllō remedio crucia-
tuum lenimen inueniant. Facilis eius est
cognitio. Non enim perpetuus est, vel
ex æquo discrucians dolor per torum
paroxyfimum, vt accidit quādo ex distil-
latione humores eo decumbūt; sed per
interualla ingrauescit, & celerrimo mo-
tu, veluti si spiculo infigerentur, affligit.

Plmones, tametsi doloribus, vt Gal.
author est, non infestētur, ex disten-
sione tamē molestiā in pectore, vel in spi-
na percipiunt: id quod accidit ob mem-
branā eos ambientem, quæ ex fibrosorū
nexuum interuentu, ex pectore & dorso
suspēditur. Quoties itaq; flatuosus spiri-
tus sua multitudine, aut celeri agitatio-
ne, hanc tunicā distendit, mirum non est
si extensionis sensum, tā in pectore, quā
spina æger percipiat, maximeq; offen-
datur: & quod peius est, venas interdum
disrumpit, sanguinisque effluxum & ta-
bem demum, licet rarius, ingenerat.

Pleuritim autē mendosam frequēti-
usefficit, eamq; interdum admodū
difficilem, quoties is inter cutem & co-
stas, vel inter membranas costas succin-
gentes sese infert, easq; a vicinarū partiū
adhæsu diuellit. Spiritū hæc intercipit,
nec libere & magnum spirare finit, quod
latus atq; thorax ad respirationē confe-
rāt, motuq; irritētur. Tussim siccā & fe-
brē interdū ex dolore efficit: vtq; paucis
dicam, falsis indiciis veram mentitur ex
phlegmone pleuritidē: vnde fit vt pleri-
q; medici, qui acutū nō cernūt, vel pau-
cis contēti, iisq; haud pathognomonicis
signis, facile fallātur, perperāq; instituta
curatione, grauiſſi morū symptomatū
fiāt authores. Longe lateq; a vera pleu-
ritide distat illa, quæ mēdosa nobis a fla-
tu dicitur. illius signa huc adferre præter
institutum foret: huiusvero quæ a flatu,
dolor vagus fere est, nec diu eadem sede
persistit, nisi valde nebulosus & crassus
sit: verū calore & fomentis mitescit, atq;
dissipatur; ortus quoq; est a frigide largi-
orepotu, aut nimia lactiscopia, a magno
haustu ceruisiæ frigidioris præcipue post
exercitationem, frigidis humidisq; pe-
dibus

dibus, aut aliis causis flatulentis iisque; evidentibus, ut ex præcedētib; didicimus.

Palpitationis quoque cordis, quæ *παλμὸς* Aristoteli dicitur, ex eorum numero est, quæ a flatulento spiritu fiunt, cum per cæcos ductus ille in pericardio se insinuauit: hic exitum non inueniens, vehementi diastole & systole fit molestus; adeo ut dum folliculum cordis extendit & amplificat, ipsum arteriæ motum intercipiat. Cū hæc affectio a flatu non ab humore fit, sic percipiemus: Humor aut multus, aut paucus erit: isque; crassarum aut tenuium partium. Multus & crassarum partium nullomodo per densam membranam potest dilabi, & per habitum corporis in ambiētem aera resolui. Multus & tenuis humor, tametsi tandem resolui & exiccari queat, eget tamen longiore mora, nec celeriter influere & dissipari, exacerbare & iterum conuiescere potest: argumentum maxime efficax, palpitationis causam flatulentā esse substantiam. Verum si hæc tum exigua, tum subtilium esset partium, facile euanesceret, nec eam de qua agimus palpitationem efficere valeret.

Non alienum igitur a ratione est, substantiam quandam crassarum partium esse, spiritum videlicet nebulosum, quem quod vitalem facultatem opprimat, molestat, & grauius afficiat, nititur cor excutere: suoque calore & agitatione perpetua grossitiem extenuas dissipat, desinitque palpitationis, a crapula, otiosa vita, excaescentia, aut nimio subitoque metu, tanquam causis euidentibus seu procatarteticis, plerumque genita. Porro longe alia ratio est palpitationis, quae per humores pericardio contentos fit. Perpetua enim est, raro praeterquam in quiete intermittens; ex motu in crudescit, & ad multos annos, imo saepe ad mortem usque aegrum comitata. Tanta huius vis est, ut interdum sit animaduersa vicinas costas (authore Fernelio) effregisse, suo loco eas depulisse, & arteriam etiam foras dilatasse in aneurysma, contracti pugni magnitudine. Altera vero illa quae a flatibus, molesta sane est: verum per intervalla inuadit, nec ut haec periculosa, minimeque ab humorali vulgo interstincta.

Nulla

NVlla sane crebriora grauioraq; ex
 ventoso spiritu infestant sympto-
 mata, quam quæ ventriculum & colon
 intestinum afficiunt: quorum illud in-
 flatio, hoc vero colicus affectus, seu do-
 lor colicus, ab affecta parte, nominatur:
 omnes autē Ventosos appellat Hippo-
 crates. Inflationis generatio vitio reten-
 tricis & complectentis facultatis pro-
 uenit. Nam eius probitas in duobus cō-
 sistit, cū videlicet tempus complectendi
 cibi cum tempore cōcoquēdi exæquat,
 ac cum cibos prorsus vndique constri-
 git, ita vt nullum locum relinquat inter
 ventrem & cibos vacuum. At qui iniustū
 complectendi tempus, excretio celer, &
 ciborum in inferiori ventre corruptela
 consequuntur. Imbecillum vero ciborū
 complexum, modo fluctuationes cum
 sonitu succedunt, modo inflationes. Ab
 his ventriculus misere contorquetur, &
 dolores ad dorsum vsq; descendunt. Ille
 enim sub septo transuerso positus, & a
 malo punico initium ducens, leniter in
 sinistram deflectit: huc enim superior
 eius pars maxime deurgit, inferior vero
 magis in dextrā. Posterior pars vniuer-

sa spinæ insidet, cum qua ad primam usque lumborum vertebram adhærescens colligatur. Os autem illius non spinæ, sed diaphragmati, iocinori, cordi, lieni, intestinis, aliisque partibus communiione membranarum, neruorum, arteriarum, & venarum connectitur. Vnde fit ut quoties ventriculus a flatuosis spiritibus vehementius distenditur, ilico doloris participes maxime fiant illæ partes, quæ distensæ ventriculi parti, mutuo nexu coniunguntur. Quapropter cum posteriores eius partes potissimum a spiritu distenduntur, tum maxime dolor, spinæ lumbisque insistit, & renum regionem acutissime inuadit, non aliter quam si difficillima nephritide quis excrucietur: quæ res non modo plebi, verum etiam doctissimis in arte magistris, interdum imponit, ut existiment renum calculo laborare eos, qui a distrahente flatu male habent. Verum id potissime usu venit iis qui a dolore colico exagitantur, ut paulo post dicetur. Quum partes eius superiores extenduntur, dolor iuxta totum thoracem irruit, & maxime versus regionem

nem

nem sinistram: cum inferiores, tum aliquando magis in regione hepatis, interdum autem in opposito latere afficit. Sin autem orificium eius apprime diducat, gula conuellitur, & veluti manibus quibusdam contrahitur, vt baculum videri infixum, infirmi clamitent, & vix quicquam inglutire valeant. Quæ admodum enim plenitudo (teste Gale-
Lib. 6.
Aph. 39.
 no) corpora repletorum in latum & profundum extendit, sed longitudinem abbreviat, sic in ventriculi inflatione vsu venit, vt is ex flatuum copia in latum & profundum distentus, longitudinem abbreviet, ac gulam conuellat. Quippe Erasistratus quoque musculos, si spiritu impleantur, in latitudine augeri, in longitudine vero minui, atque ob id etiam retrahi dicit. Porro cum præ copia multitudinemque totus distenditur, omni ex parte distensionis sentitur effectus: & quod diaphragma comprimatur (respirationis enim organum est) ab inflati vetriculi mole, difficilis fit spiratio: adeoq. hæc inflatio nonnunquam increfcit, vt tumorem quendam iuxta os ventriculi efficiat. Leuatur excrementis infer-

ne subeuntibus, & flatibus siue per ructum, siue per aluum exclusis.

COlicus dolor nunc venit ordine explicandus, qui nō vnā dumtaxat ventris regionem in omnibus occupat, sed prout sunt fluxus coli intestini, ita ille sedem mutat, nunc latus dextrum, nunc sinistram, interdum renes, interdū vmbilici regionem, nonnūquam etiam totum ventrem inferiorem, sed vt plurimum latus sinistram excrucians. Colon enim intestinum crassum a dextra ilium regione per iecoris caua ad sinistrū hypochondrium super ventriculi fundum fertur, lieniq; accumbit. Hinc in posteriora deurgēs, reni sinistro cohæret. Quia itaq; in parte (vt superius de ventriculi situ monuimus) flatus Spiritus ingruit potissimum, ibi vehementissimus dolor molestat. Cum autem vna in parte fixus hæret, a cruda frigidaque pituita intestini anfractibus conclusa excitatur, nec tum penitus intercluditur spiritus. Pituita hæc intestinum corradit, dilacerat, atq; in id plerumq; perforantis terribilli more se infigit: vnde alte etiam dolor excruciat. Nauseam interdum & pituitæ

pituitæ vomitionem excitat, neq; ructibus
neq; flatibus emissis consopitur. Atqui
flatulentus dolor, si absque pituita solus
infestat, vagusest & instabilis, in variasq;
ventris partes se contorquet, sæpe ob-
murmurat, & arcte conclusus, nec ab ore,
nec ab aluo erumpit. Hic in colo pluri-
mus gigni cumulariq; solet: nam aliud
non condidit natura excipiendi flatus re-
ceptaculum, quem tamen prima ventri-
culi concoctio maxime progenuit. in
hoc itaq; intestino flatus congeritur ma-
gno sensu doloris, præsertim cū propter
obstructionem a lenta crassaq; pituita,
aut a duris resiccatisq; fæcibus erumpere
nequit. Fæcès multas ob causas induran-
tur, potissimum autem ex quiete, & se-
cessus cohibendi conatu. Quies enim ita
continet, quemadmodum motus excer-
nit: quies sic astringit, vt motus aperit:
quies res immotas, motio vero mobi-
les efficit. Quocirca motus vomitum,
deiectionem, sudores, vrinam, natura-
lesq; expulsiones omnes citat & propel-
lit: quies eadem retardat. Multas au-
dias conquerentes mulierculas, quod
tertio aut quarto quolibet die excre-

menta excernant, alias quinto aut sexto, nonnullas etiam, quæ ante octauum diem nullum alui beneficium habeant. Desides enim sunt plerumque, & inertes, frigida, voraces, & obstructa. vnde nec motus propellit, nec exigua bilis ob frigiditatem intestina ad expulsionem irritat. Copiosioris autem bilis in intestina transitum, obstructi meatus impediunt, & ordo peruersus in cibo sumendo aluum constringit. Haud mirum igitur si mulierculæ viris frequentius flatuosis affectibus diuexentur. Cohibitio excrementorum nō modo colicum affectum, sed alia quædā grauissima ingenerat accidentia. Stercora enim a natura secreta, deorsum pulsa, & ob insitam grauitatem in infimas partes dilapsa: si propter ciuilia negotia vrgentemve quāpiam causam detenta regurgitent, necessario obdurescunt, quod diutius cohibita, caloris vicinenter siccescant, ab hisq; non nihil succi semper exugant mesenterij venæ, non solū in tenuia, sed & in crassiora intestina distributę. Sic sensim illa præter modum exiccata, transitum & sibi & flatibus tollunt, & miserabilem interdū ileū adferunt

ferunt, atqui hunc raro, frequēter autem colicum affectū, & alia quædam symptomata longe grauissima. Cum nāq; flatus coarctatus elabi nequit, ex imo ventre toto amfractu in ventriculum resiliens, eū quidem distendit, & annexum sibi stomachum conuellit & contrahit, adeo profecto, vt nec inglutire quicquam vixq; verbum proloqui infirmi possint. Deinceps, quando quidem eius osculū acutissime sentit, magno dolore ex conuulsione afficitur, vnde externarum partiū calor intro com meat, quo, quod naturæ noxium est, iunctis viribus expellat. Illæ suo destitutæ calore rigent, nerui contrahuntur, crura vacillant, & incredibilem angustiam perniciosus hic hostis parit. Hæc tam immania, & multis nominib. execranda symptomata, quis credat ab vnico flatu in corpore humano procreari posse? Atqui ita se rem habere ego sana conscientia testari possum multiplici edoctus experientia & obseruatione: ceterum plenius quæ dico intelliget quicumq; exacto trutino rem ponderabit. Excrementa quæ in hoc affectu colico inferne deiiciuntur, flatibus plena

videntur. quod ita cognoscitur, si super
 aquam natent ac bubulo stercore assimi-
 lentur: cruditas interdum, nausea & vo-
 mitus præcesserunt. Quippe talis hic af-
 fectus, est qui magnam affinitatem cum
 renum calculo vreteris impacto habeat,
 & difficulter hic ab illo discerni queat.
 quo fit vt ne dum vulgares medici, verum
 Galenus ipse in propria persona deceptus
 fuerit, existimans renum calculo se affli-
 gi, cum ex dolore colico male haberet:
 nec prius ab hoc errore sese vindicauit,
 quam iniecto rutaceo oleo pituitam vi-
 tream excreuisset, & ab omni mox mo-
 lestia liber euasit.